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Abstract
The aim of the thesis is to examine the interaction of macroeconomic and fi-
nancial factors through the lens of yield curve dynamics. The thesis consists of
three essays that jointly demonstrate the complexity of information incorporated
in the yield curve and the importance of attributing yield curve movements to
those factors correctly. The first essay uses news-based approach to identify
triggers of the U.S. Treasury yield curve movements and demonstrates shifts in
the importance of various causes of the movements. The second essay further
evaluates the transmission of fiscal policy shocks to the U.S. Treasury yield
curve. The first and the second essay together contribute to the literature by
showing that the factors beyond the U.S. economic conditions and monetary
policy have been becoming an increasingly important cause of the U.S. yield curve
movements. These factors include changes in portfolio allocation, cross-border
flight to quality and changes in fiscal policy. The third essay proposes a novel
method to apply the up-to-date yield curve models to a government bond yield
curve in an economy with a relatively shallow government bond market, using the
case of the Czech government bond yield curve. This enables decomposing the
yield curve and interpreting its movements while accounting for possible specific
components in yields at such markets.
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Chapter 1

General Introduction

The thesis focuses on a yield curve as an important intersection of the fields of
macroeconomics, financial economics and public finance. More specifically, the
aim of the thesis is to explain the changes in the price of funds, as represented by
the yield curve, in terms of interaction among multiple factors. These include,
among others, the business cycle, monetary and fiscal policy, shifts in portfolio
allocation and international capital flow.

The yield curve—the term structure of interest rates—gathers information
about not only historical factors affecting the price of funds in an economy, but
also expectations about their future evolution. The extent and the forward-
looking nature of information reflected by the yield curve and its shapes imply
that it may represent a valuable indicator of business cycle and financial con-
ditions. The slope of the U.S. yield curve, measured as a difference between
longer-term and short-term Treasury yields, is a prominent example: economists
and financial market participants frequently consider a negative value of the slope
as a strong warning of approaching U.S. recession, given the reliability of this
indicator (see Estrella & Hardouvelis 1991 for reference and Figure 1.1 for an
illustration).1 The literature explains the accuracy of the slope in predicting re-
cessions by the fact that it includes information about future expected monetary
policy, expected inflation and current pricing of risks, all these being dependent

1Adrian & Estrella (2008), among others, show that the spread between ten-year and three-
month yields is a suitable representation of the slope. Bauer & Mertens (2018) compare spreads
using combinations various maturities. They confirm that the difference between ten-year and
three-month yields have the best predictive power. However, they also claim that the differences
among the predictive power of various spreads are not material and especially highlight the
frequent use of the difference between ten-year and two-year yields by market commentators,
which is often interpreted as an indicator of interplay between bonds investor and the stance
of monetary policy (Bauer & Mertens 2018). The latter spread is used also in Figure 1.1.
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on present and expected future business conditions (see Benzoni et al. 2018 for
reference).

Simultaneously, the variety of factors affecting the yield curve may become a
reason for an inaccurate interpretation of (or disability to explain) the causes of
yield curve shapes and movements. For example, simplifying the interpretation of
the shape of the yield curve to being a consequence of expectations about future
evolution of monetary policy may overstate the power of the monetary policy
transmission from the short rate to longer rates and further to the economy.
Such overstating resulted in so-called Greenspan’s conundrum in the U.S. in
2005, when the Federal Reserve Board (Fed) faced unexpectedly declining long
Treasury yields despite Fed funds rate increases (Greenspan 2005). The decline
was later attributed mostly to changes in term premia (Backus & Wright 2007).
Similarly, as discussed in Chapter 4, explaining the negative yields of Czech
government bonds solely by monetary policy expectations would be misleading,
because temporary cross-border capital flow were an important factor causing
the yield decline. Such examples highlight the importance of disentangling
the factors affecting the yield curve in order to ensure precise interpretation
of its movements. Consequently, the decomposition of the yield curve—splitting
yields into multiple components associated with various underlying factors—
became an important tool of central banks for understanding the monetary policy
transmission.2 Similarly, the use of unconventional monetary policy tools since
the Great financial crisis in some countries was related to the additional yield-
driving factors (beyond the present and expected future short rate) that the
monetary policies intended to affect in order to ease the monetary conditions.

The knowledge of yield components and ability to interpret the yield curve, its
shapes and movements has evolved gradually. The consideration of the interest
rates in their term structure rather than as a single variable was present already
in the work of Keynes (1930), who discussed the relationship between the short-
and long-term rates. Keynes (1936) later described the liquidity premium, i.e.,
the premium for uncertainty related to holding long-term debts, along with risk
premium viewed as a premium for accepting exposure to risk (see Fantacci et al.
2014 for detailed discussion). Hicks (1939) subsequently built on the Keynes’s
concept of interaction among speculators and hedgers and stated that the long

2Federal Reserve Bank of San Francisco uses the model of Christensen et al. (2011), see SF
FRB web page for details. Federal Reserve Bank of New York uses the model of Adrian et al.
(2013), see NY FRB web page for details. Example of the Bund yield curve decomposition
present Lemke & Werner (2020). The overview of decomposition of the Czech government
yield curve as used by the Czech national bank summarizes Chapter 4.

https://www.frbsf.org/economic-research/indicators-data/treasury-yield-premiums/
https://www.frbsf.org/economic-research/indicators-data/treasury-yield-premiums/
https://www.newyorkfed.org/research/data_indicators/term_premia
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rate may be normally expected to exceed the short rates, where the premium
reflects the compensation for the risk of the path of the short rates different than
originally expected.

Following the uncertainty about both the extent and the sign of the risk
premia as expressed in Keynes (1936), historically, the expectation hypothesis
was popular for explaining longer yields as being determined by the expected
evolution of short rate, with certain variation in the risk premium expected to
partially weaken this relation (Campbell & Shiller 1984). The variation in risk
premium was mostly attributed to historical path of the short or long yields or
of the level and slope of the yield curve (Shiller 1979)—the risk premium was
seen in its narrow definition as a compensation for uncertainty.

The period of yield curve modeling without explicit discussion of external
factors behind the yield movements was concluded by a boom in no-arbitrage
pricing following widespread adoption of efficient markets hypothesis (Fama &
Bliss 1987): the popular no-arbitrage affine model by Duffie & Kan (1996) linked
the dynamics of the yield curve to the evolution of three unobserved (latent)
factors that were derived from the yield curve itself. The no-arbitrage model
by Duffie & Kan (1996) was further expanded by Duffee (2002) by allowing
for variation in risk premia. Duffee (2002) has shown that such adjustment
is important for explaining the empirically observed excess returns in longer
yields, compared to the short yields. Moreover, the no-arbitrage approach to
yield curve modeling, as represented by these two pivotal works, implied a shift
from the “psychological” view of the risk premium in the sense of Keynes to the
view building on the assumption of an absence of arbitrage and the difference
between the risk-neutral and risk-averse investors (or probability measures in
general). Such view builds on the assumption that if not exposed to risk, each
investor earns the yield equal to the short rate, or, over longer horizon, the
sequence of short rates. However, in case the investor “locks” the funds into the
longer-term investment such as a longer-term bond, he forms own expectations
about what the future short rates will be, i.e., he takes the risks that the yield
over the investment horizon will differ from the actual sequence of the short
rates. If the investor is risk-averse, he will require a compensation for such risk,
which is denoted as term premium in the no-arbitrage term structure literature
(Duffee 2002). Such view enables the calibration of no-arbitrage affine models
and extraction of term premia, because the models work with parameters that
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link explicitly the short rate dynamics, the variation in the market price of risk
and also the excess returns that are empirically observed.3

A pivotal examination of explicit linkages between the yield curve and macro-
financial factors was presented by Ang & Piazzesi (2003), who use common
factors representing price dynamics and business cycle jointly with the latent
factors and show that a substantial share of movements of the short end of the
yield curve can be explained by the observed factors. The attempts to explain
the behavior of the term premium and the long end of the yield curve appeared
extensively after the aforementioned proclamation of Greenspan’s conundrum.
Backus & Wright (2007) claim that the drop in perceived riskiness across asset
classes and decreased forward rates of key European government bonds were
behind a part of the changes in term premia. Ludvigson & Ng (2009) view the
business cycle dynamics and price dynamics as important factors affecting the
longer yields. Similarly, Wright (2011) linked the term premium movements with
the inflation uncertainty. The effect of the government deficits and the increasing
public indebtedness on short and long yields evaluate Dai & Philippon (2005).
These efforts are also supported by recent literature that shows that there is
an important amount of information about sources of variation in yields and
term premium not included in the yield curve itself, i.e., so called spanning
hypothesis does not hold fully (Joslin et al. 2014). Therefore, enriching the yield-
only models by observable variables may be beneficial for identifying the causes
of yield fluctuations and decomposing the yields correctly.

The thesis fills the gap in the literature concerned with the U.S. Treasury

[…]


on profit warning U.S. 10-year Treasury slips to 11-month low
2019 9 01/04 Macro-data, Fed statement BUZZ-U.S. big banks: Rises as strong jobs report pushes yields higher

UPDATE 1-Euro zone yields jump as Fed’s Powell triggers U.S. Treasury selloff

Note that news headlines were obtained from News Monitor from Refinitiv EIKON.
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A.4 Estimation Procedure
The estimation procedure utilizes Bayesian updating. The procedure is initialized
at the mean of the prior distributions, with the initial state vector and its variance
obtained as the mean values from the pre-sample (see Section A.5). The following
steps are conducted in each iteration of the updating procedure:

Kalman Filter: Using the values of parameters from the previous iteration (or
the initial values), we evaluate the likelihood of the parameters using the
Kalman filter procedure.

Metropolis Hastings for innovations: The magnitude and location of the innova-
tions xc,t are drawn using proposal densities. For the change in the location
of the innovations, we draw a random integer from a Poisson distribution
to obtain the number of days to shift the location. We set the distribution
parameter λ = 0.5, i.e., on average, half of the candidate draws have the
location shifted by at least one day. The direction of the shift is also
determined randomly. For the magnitude, we draw from a log-normal
distribution with both the log-mean and the log-standard deviation equal
to one. Thereafter, again using the Kalman filter, we evaluate the likelihood
of the model given the drawn innovations. For both the original and the
drawn innovations, we evaluate their probability at the prior densities for
both the location and the magnitude. We accept the draw if the ratio of
prior probabilities (the drawn one over the original one) times the ratio of
likelihoods is larger than a random draw from a (0,1) uniform distribution.

Sampling states: The obtained innovations, either the original or newly drawn,
are used to draw the states of the state-space model, which represent the
time-varying parameters. To do so, first, the Kalman filter is applied once
again, and thereafter, the Carter & Kohn (1994) procedure is utilized to
draw the states.

Drawing variance matrices: Having the innovations and states drawn, we draw the
variance-covariance matrices of the random disturbances in the transition
equation and of the measurement errors in the measurement equation from
the inverse Wishart distribution.
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A.5 Details on Priors
The priors in the model are of three kinds. First, the innovations are defined by
priors about their location. The prior distribution of the location is specified as
a normal distribution with the mean at the day of the publication of the headline
and a standard deviation of three business days. This standard deviation was
set using expert judgment, taking into account the overall density of news: with
on average 2–3 headlines per week, using 3 business days ensures that the prior
is not too strict and yet that the news articles do not excessively contaminate
one another.

Second, innovations are further defined by priors about their magnitude. The
log-normal distribution serves as a prior distribution of the magnitude of the
innovation, which by the construction of the model needs to be positive (the signs
are determined directly from the news headlines). The scale of the distribution
may be freely chosen since the time-varying setup of the model ensures that the
time-varying parameters adjust such that the observed yield variability is fitted
properly. Therefore, we use log-normal(1,1) distribution, which has mode one,
implying the common innovation as being of unit size.

Third, since the model assumes that the time-varying parameters follow a
random walk, the only remaining parameters of the model are the variance-
covariance matrices of random disturbances Q and of the measurement error
R. We choose the inverse Wishart distribution as the prior distribution for
both variance-covariance matrices Q and R. The choice of the inverse Wishart
distribution is justified since the resulting conjugate prior distribution has many
plausible properties (including a possibility to use several hyperparameters with
a straightforward interpretation to describe the distribution; see Gelman et al.
2003, for instance).

We set the hyperparameters of the variance-covariance priors using a pre-
sample. The pre-sample covers yields over the period 1985–2000. From these
yields, we estimate yield factors (the level, slope and curvature) using the DNS

model (Diebold & Li 2006). We set the prior for R from the measurement
errors of the DNS model. The mean and variance of the first differences of the
pre-sample factors are used as initial values for the states and their variance-
covariance matrix. For each yield factor, there are five states: the series of
time-varying regression coefficients for each news category. We set the initial
values and Q priors identically for all categories. The prior for Q is obtained
as this initial variance-covariance matrix multiplied by a small constant. We set
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this constant at the value 3.5e-04 in line with Cogley & Sargent (2005), which
is common in the literature using a pre-sample to set the priors. In case of both
variance-covariance matrices, the obtained hyperparameters imply only weakly
informative priors. That is in line with our intention to set these priors so that
they are not excessively informative, since we have no guidance on setting the
prior parameters for the covariance matrices beyond the pre-sample data.

A.6 Robustness Check

Figure A.1: Shares of Yield Movements, Ten Year (in %) – Robustness
Check

Note that gray lines display the original full-sample estimate, whereas the black lines display
the results after estimating the model separately on sub-samples split by the Great financial
crisis. The shares of the five categories are calculated as an annual sum of absolute values of
model-implied daily movements in the yield for the given category as a percentage share of the
total annual sum of absolute values of model-implied daily movements.
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A.7 Figures Depicting Estimated Parameters

Figure A.2: Posterior Distribution of Innovation Location
(difference from the day the news was published,
in business days, mean distribution for each year)

Note: The solid lines connect dots that illustrate the number of observations with a given
difference in posterior location and the date the day was published. The dashed lines, identical
for all years, represent the prior distribution of the location, i.e., a normal distribution with
zero mean (located on the day of publication) and a standard deviation of three business days.

Figure A.3: Posterior Distribution of Innovation Magnitude: Aggregate
Result
(x-axis: magnitude, y-axis: probability density)
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Figure A.4: Posterior Distribution of Innovation Magnitude: Dynamic
View
(mean distribution for each year)

Note that the solid lines illustrate the average posterior distribution of the magnitude of the
innovation calculated as a mean distribution for each year. The dashed line shows the mean
posterior value (the mean of all posterior draws over the particular year).

Figure A.5: Posterior Time-Varying Parameters

Note that the solid lines illustrate the median posterior distribution, and the dashed lines show
the 10% and 90% quantiles.
