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Address the following questions in your report, please:

a) Can you recognize an original contribution of the author?
b) Is the thesis based on relevant references?
c) Is the thesis defendable at your home institution or another respected institution where you

gave lectures?
d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
e) Are there any additional major comments on what should be improved?
f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense

without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my
comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

The dissertation represents a collection of research papers examining the complex interactions
between macroeconomic and financial sphere. The chapters evaluate how various shocks
(especially fiscal shocks) affect yield curve, apply it to the different datasets and use different
modelling frameworks. There are 3 chapters based on 3 research papers accompanied by the
general introduction.

I was quite satisfied with the version submitted to the pre-defense. The current version of the
thesis further improved and incorporated all my comments in a satisfactory manner (the
summary of the comments and the reaction to these comments is available at the end of
dissertation).

Some chapters have already been published as the articles in journals with impact factor and
the preliminary version of one of the chapters even received a prestigious award – 1st place in
the Young Economist competition of the Czech Economic Society. These achievements clearly
suggest that there is an original contribution in these articles. The chapters appeared in the North
American Journal of Economics and Finance and in the Czech Journal of Economics and
Finance. Two chapters are co-authored, while one chapter is solo authored (the one published
in the North American Journal of Economics and Finance). The last chapter is not published in

journal yet but, in my opinion, relative to other chapters it has a highest potential in terms of in
which journal it can be published.

The thesis is easy to follow. I appreciate the pedagogical approach that the introductory section
takes. It clearly explains the main concepts. The thesis reads as written by the experienced
researcher, who knows the relevant literature excellently. I enjoyed reading the thesis and was
happy to see how seriously and comprehensively the doctoral student approaches difficult and
complex macro-finance modelling issues. The knowledge of econometric modelling issues
related to macro-finance question, that the doctoral student possesses, is exceptional.

The chapter 2 examines the effect of news of the yield curve at the daily frequency focusing on
the U.S. Treasury yield volatility. The chapter evaluates the effect of macroeconomic news,
including the central bank news. The chapter adopts a dynamic Nelson-Siegel model, i.e. a
common approach in this body of macro-finance literature and estimates a time-varying
parameter regression model with Bayesian approach. I appreciate that the chapter is solo
authored to further demonstrate that the doctoral student has grown into independent researcher
which can publish in decent journals with impact factor.

The ability to correctly estimate these types of models (which feature Bayesian econometrics)
show that the doctoral student has an excellent knowledge of econometric methods as well as
the deep knowledge of macro-finance models. The chapter finds a decreasing role of domestic
macroeconomic factors in driving the yield curve in the U.S. and reminds us how globalized
the contemporary financial markets are (capital flight).

Chapter 3 is an important contribution, which examines the effect of various types of fiscal
shocks on the yield curve. It is typically well accepted that monetary policy influences the yield
curve, especially at its short end. This chapter shows that fiscal policy is also an important
determinant of the yield curve movements. The chapter proposes vector autoregression model
framework and use it for the US data. The model addresses a number of important features, for
example, the existence of precautionary responses of economic agents to the government
policies.

The results in chapter 3 provide some interesting findings. The chapter finds that government
policies and geopolitical uncertainty influence the yield curve also at its long end. This is
important results suggesting that political stability can contribute to the long-term financial
planning. In general, the result itself is not new but it is quite novel within the macro-finance
literature. Overall, in my view, the chapter 3 has the highest research and journal publication
potential.

Chapter 4 examines the driving forces of the Czech government bond yields. It is a nice policy-
oriented contribution and extensively analyzes the specificities of the Czech market. It argues
that negative yields that prevailed on the market for some time period cannot be fully explained
by the expectations. The chapter shows how portfolio effects related to the lifting of the
exchange rate floor policy matter. The chapter provides a decomposition of yield curve into
standard factors but this exercise is further complicated because of exceptional policy
environment characterized by ultra-low interest rates and the form of exchange rate targeting.

While chapter 3 uses vector autoregression model, chapter 4 uses the Bayesian approach to
vector autoregression. The choice to adopt Bayesian approach is dictated by the relatively short
time series that a researcher encounters when analyzing the data from Central Europe.

In conclusion, I applaud that the doctoral student has been able to publish a paper in a decent
journal with impact factor by himself showing that he has grown in an experienced researcher.
I am also happy to see the high-quality policy-oriented paper in the local journal with impact
factor. Most importantly, I also appreciate that the student also focused on a long-term research
projects and one chapter of his thesis targeted to high-ranked journal. Adam’s research

significantly extends our knowledge in the area of yield curve modelling.

Overall, this is a great doctoral thesis and I have no doubts that it is defendable at our
institute.
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